Дело № 1-26/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2019г. с. Староюрьево

Судья Староюрьевского районного суда Тамбовской области Татарцев И.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староюрьевского района Левченко П.Э.

подсудимого ФИО1

адвоката Сибикина С.Н., предоставившего удостоверение № 425, ордер № Ф-087196

при секретаре Заволока Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 06.03.2018г. был подвергнут административному наказанию п. ст. 6.1.1. КоАП РФ за нанесение побоев, вновь причинил побои, физическую боль Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

Постановлением судьи Староюрьевского района Тамбовской области от 06.03.2018г. ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ за причинение побоев и физической боли в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу.

22 11.2018г. около 12 часов ФИО1 в состояние алкогольного опьянения, не делая для себя должных выводов, находясь в доме ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений в ходе словесного скандала в помещении кухни обхватил рукой шею Потерпевший №1, стал сжимать. В этот момент на кухню зашла ФИО7 и оттолкнула ФИО1 от Потерпевший №1. ФИО1, продолжая свой преступный умысел, схватил руками за волосы Потерпевший №1 и стал наносить ей удары ногами по ногам в области ягодиц. Потерпевший №1 стала вырываться от ФИО1, в результате ФИО1 вырвал у неё клок волос с головы. В этот момент ФИО12 снова оттолкнула ФИО1 и затащила в комнату. В результате преступных действий ФИО1, согласно заключения медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, которые согласно медицинским критериям, утверждённым Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008г., не повлекли кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности и не расцениваются как вред здоровью.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого доказана следующими данными.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №1 с согласия участников процесса (л.д.42-43), видно, что 22.11.2018г. около 12 часов она находилась дома. ФИО1 из своей комнаты стал её оскорблять, она не реагировала. Подсудимый подбежал к ней и ударил по руке, у неё образовалась гематома. Она, чтобы успокоиться пошла на кухню и навела себе чай. На кухню зашел ФИО1, который вновь стал на неё ругаться. Сзади обхватил её за шею и стал сжимать руку в локтевом суставе. Она стала задыхаться, в это время на кухню зашла мать, оттолкнула от неё ФИО1. Через мать ФИО1 схватил её за волосы и вырвал клок волос с головы, при этом она почувствовала сильную физическую боль. Когда ФИО1 держал её руками, при этом он наносил удары ногой в область ягодицы.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании полностью подтвердила показания потерпевшей.

Согласно постановлению судьи Староюрьевского района Тамбовской области от 06.03.2018г. ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ за причинение побоев и физической боли в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу (л.д. 24).

Согласно заключению медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, которые согласно медицинским критериям, утверждённым Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008г., не повлекли кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности и не расцениваются как вред здоровью Л.д. 37-38).

Действия подсудимого, согласно заключения прокурора, суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ – как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся, эти обстоятельства, суд признаёт как смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учётом всех фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и считает, что наказание ФИО1 следует назначит в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5% от заработка в доход государства. (В соответствии с п. «В» ч.1 ст. 71 УК РФ одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ и составляет 1 месяц 10 дней лишения свободы). 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, назначенным приговором мирового судьи Староюрьевского района от 11.07.2019г., и окончательно определить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 июля 2019г., засчитав в срок наказания нахождение под стражей с 31 мая 2019г. по 25 июля 2019г. включительно.

В соответствии с п. «В» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 31 мая 2019г. по день прибытия в колонию–поселение зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии - поселении, с учетом положении ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения, содержание под стражей, задержать немедленно в зале судебного заседания и содержать его до вступления приговора в законную силу в СИЗо № 3 г. Мичуринска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, а осужденному ФИО1 с момента получении копии настоящего приговора.

Разъяснить осуждённому ФИО1 что в случае принесения им жалобы или представления прокурором он вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника областным судом

Судья: И.В. Татарцев.